¹¹⁹ Cfr. MANFREDO TAFURI, *Ricerca dei paradigmi: progetto, verità, artificio*, in *Ricerca del Rinascimento. Principi, città, architetti*, Torino, Einaudi 1992, pp. 3-32.

persona che egli avesse avuto modo di conoscere, che con voce “soavissima” e al tempo stesso calma iniziò a parlare, coinvolgendo l’attenzione degli altri interlocutori. Per la sua conoscenza delle lingue classiche e dei dettami della retorica e dell’eloquenza, chiede innanzitutto il permesso di poter parlare: «permittite quaeso ut perpetua oratione illius et naturae et doctrinae ornamenta, quae me puto bene cognita habere, iis nota faciam, qui non adhuc satis noverunt»¹²⁰; conquistando a queste prime parole l’attenzione degli astanti consapevoli che «illum esse cum facetum, tum disertum, et in ciceroniana lectione usque a parvulo exercitatum»; e, infine, approvato da tutti: «Ne unus quidem fuit, qui non huic rei assentiretur, bassianumque infinitis laudibus in coelum tolleret [...]»¹²¹.

Impietoso è il giudizio di Bassiano nei confronti di Cicerone, meritevole del bando da un punto di vista morale, per il comportamento eccessivamente adulatorio¹²², ma soprattutto perché, sebbene questo avrebbe irritato «completamente i nostri ciceroniani»¹²³, egli non riconosceva ‘alcuna dottrina’ a questo, riconosciuto da molti, padre dell’eloquenza:

nullae tamen illic tractabuntur materiae graves... Scripsit Topica quaedam, et imperfecte scripsit neque plene tractavit: vix tamen dici potest quanta difficultate id praestiterit. Nulla erat in eo antiquitatis notitia, nulla rerum gestarum peritia. Coepit aetate iam devexa et tradere se Historiae, et signa conquirere; neque id tantum ut ullam rerum antiquarum cognitionem haberet, quam ut domum ornaret quam libidinibus semper patere voluit. Legite quaeso illas quaestiones, et apulo accuratius rem attendite: nihil languidius, nihil spinosius. In suis argumentationibus numquam non peccat ut dialectici loquuntur in petitione principii: interdum cavillos quosdam habet, sophista indignos (ne quid gravius dicam) facetias vero quas improbissimus scurra negligeret¹²⁴.

¹²⁰ ORTENSIO LANDO, *Cicero relegatus*, cit., p. 35.

¹²¹ *Ibid.*, p. 36.

¹²² *Ibid.*, p. 37: «Pollicitus sum vobis me paucis meam dicturum sententiam alioqui citassem plus quam sexcenta loca, ubi suarum adulationum impressa sunt vestigia, sane quam illustria».

¹²³ *Ibid.*, p. 35: «Illud itaque in primis dicam, deinde ad alia veniam, quae Ciceronianos nostros prorsus, exulcerabunt».

¹²⁴ *Ibid.*, pp. 38-39.